

W NIEDZIELĘ DNIA 6 LISTOPADA 1808.

Z Wiednia d. 29. Października.

Najjaśniejszy Cesarz udzielił najtąskawiej wakującej po śmierci Hrabiego Jana na Hardegg - Glatz urząd W. nadwornego Łowczego aktualnemu swemu Szambelanowi i Podłowczemu, Hrabiemu Ferdynandowi na Hardegg - Glatz, przez wzgląd na jego z sługi na wielu urzędach, a nadewszystko przez wzgląd na jego znajomość sztuki łowieckiej i leśniczey, na który to urząd wykonał d. 20 b. m. przed W. Marszałkiem Xciem Trautmanns do fenu przyśle.

J. C. K. Mość raczył C. K. apelacyynego Radcę w Morawii, Franciszka Urban, wynadgradzać jego 28 letnie zastugi na różnych urzędach, wynieść najtąskawiej do stanu rycerskiego.

Pensyonowanego Kapitana, Jana Nick, raczył J. C. K. Austrołska Mość przez wzgląd na jego wierne usługi Najjaśniejszemu Cesarowskiemu Domowi wynieść najtąskawiej z całym potomstwem do godności szlachectwa.

Sławny i zasłużony C. K. aktor my nadworny Radca Sonnenfels postąpił jeszcze w Lutym roku bieżącego Najjaśniejszemu Królowi Bawarskiemu ostatnie swoje dzieło: *Wzglę-*

dem większości głosow w wyrokach kryminalnych. Wspomniany Najjaśniejszy Monarcha zaszczycił potem zastużonego w prawodawstwie autora następującym odpisem.

"Moy Pesel, Baron Rechberg, przysłał mi WPana list pod d. 26 p. m. wraz z dołączonym do niego WPana dziełem o kryminalnym postępowaniu. Przyjąłem z ukontentowaniem pracę, która tak przez wzgląd na sławnego autora, jako też przez ważność swego przedmiotu zasługuje na moją uwagę. Przyjmij więc WPana zato dowód moiej Królewskiej łaski, wraz z zapewnieniem moiej wdzięczności, z którą zostaję WPana przychylnym.

Maxymilian Jozef.,

W Monachium d. 22 Marca 1808.

Dołączonym do tego listu dowodem Królewskiej łaski była tabakiera złota z brylantową cyfrą Królewską.

C. K. dworski teatr podiósł niepowetowaną stratę przez śmierć d. 24 b. m. tragiczney Aktorki Betty Roose w kwiecie młodości przy pożogu.

Z Peterzburga d. 3. Października.

Onegdaj w wiedzor była nasza, która

od 4 tygodni zamknięta była w Baltisch-Port od dwa razy liczniejszej Szwedzko-Angielskiej floty, przybyła szczęśliwie i bez najmniejszej straty do Kronstadtu. Mocny odwschodu wicher oddalił zamykającą Baltisch-Port nieprzyjacielską flotę. Nagle przemienił się ten wicher na burzę od zachodu. Flota nasza korzystając z tej okoliczności popłynęła do Kronstadtu. Składa ona się z 8 liniowych okrętów i kilku fregat.

Podskarbi p. i. lwa, tytularny tajny Radca Gotubzow, mianowany został aktualnym tajnym radcą. (Tytularny tajny radca ma stopień generała porucznika, a aktualny tajny radca generała piechoty lub jazdy.

Dworska gazeta donosi dalej z Flandyi:

Odniesione przez Generała porucznika, Hrabiego Kameńskiego, zwycięstwo, przy Kourtana, zajęcie Kuchajoki i wyparcie nieprzyjaciela z szanów przy Emmos, zniewoliło d. 26 Sierpnia Szwedów do opuszczenia ważnego i dobrze utwierdzonego stanowiska Lapferd. Generał Knorring, który ścigał nieprzyjaciela na drodze do Wasa, zajął bez żadnego oporu Chrystianbadt, Nerves i okolice za Kosko. Dwadzieścia pięć nieprzyjacielskich przewozowych i wojennych statków wyszło z tego portu na morze. Generał Kameński donosi, iż cofając się nieprzyjaciel po potyczce przy Kourtana, dostał jeszcze do 6000 licznego swego korpusu 2 regimenta w poszukiwaniu i za każdym krokiem uporczywie się bronił. Nakoniec gdy przybył do Salmy, stanął na rozstajnej drodze i usiłował utrzymać to ważne miasteczko. Generał Kameński wsparł przednią straż Podpułkownika Kulnew i dał mu rozkaz do wyparcia stamtąd nieprzyjaciela. Wystąpił razem Generał majora Kossakowskiego do zaskoczenia nieprzyjaciela i uderzenia na niego z tyłu. Oręż J. Imp. Mści odniósł tu,

pełne zwycięstwo. Nieprzyjaciel ratował się ucieczką; był 10 wiorst ścigany, a d. 22 patroli nasze nie postrzegły już o 15 wiorst nigdzie nieprzyjaciela.

W tej rozprawie utracił śny w zabitych i ranionych około 300 ludzi. Podług zapewnienia jeńców, których już 50 przyprowadzono, nieprzyjacielska strata daleko była większa. Nieprzyjacielski Generał Adlerkreutz i Hrabia Cronstedt są ranionemi.

Naczelnym Generałem Hrabia Buxhewden przyznaje Generałowi porucznikowi Kameńskiemu, który przez 3 dni przemagał w śnie nieprzyjaciela przeszło 50 wiorst ścigał i z mocnym stanowisk wypierał, wielką chwałę w ważnym tem zwycięstwie.

D. 23 Sierpnia przybyło z Kronstadtu do Sweaborga pod dowództwem Porucznika Baranow 12 armatnych łodzi, 15 mniejszych statków i 2 pływające batterye.

D. 2 Września nadeszło od Generała Kameńskiego doniesienie, iż d. 27 Sierpnia zajął Lappo, i że nieprzyjaciel cofa się w wielkim nędziej. Feldmarszałek Klingendorff cofa się z główną siłą do Wasa, a reszta wojsk Szwedzkich do Nykarleby. Generał Kameński odebrał przeto rozkaz korzystania z rękodu nieprzyjaciela, ścigania go wszystkiemi drogami i nie dania mu w żadnej w nocy pokoiu.

J. or. major Kossakowski uderzył d. 29 Sierpnia na nieprzyjaciela na drodze do Niederhiern. Szwedzi spalili most, łodzie i pramy, stanęli w szanach i zaczęli z 6 dział ognia dawać. Generał Kossakowski, który ich z przodu bawił także ogniem z dział, wysłał Podpułkownika Karpenkow dla zaskoczenia nieprzyjaciela; przeprowił on się za rzekę, uderzył na niego z tyłu, i tym sposobem zostali Szwedzi z stratą z swego stanowiska wypartemi. Generał Kossakowski przeprowił się potem za rzekę i o-

panował strące.

Szczęśliwe te poruszenia w okolicach Wasy zniew liły naczelnego jenerała, powierzywszy obronę Abo Jen. Porucznikowi Xciu Bagnion, do zbliżenia się do korpusu Je. Kameńskiego. Przybył zatem, w towarzystwie Jenerała kwatermistrza Suchteln i czyniącego dzienną służbę, Jenerała porucznika Konownizyn, d. 6 Września do Bórnborga.

Od granic Hiszpańskich d. 8. Października.

Marsz. Ney powrót d. 4 z swoim korpusem z Bilbao do Vittoria i zajął dawne swoje stanowisko nad Logrono. Jenerał Mellin pozostał z 4 batalionami w Bilbao. Czyniono z Bilbao rozpoznawania aż do Balmaseda (6 godzin drogi od Bilbao) i gdzie natrafiono na powstańców, zaraz rozproszono. Sto pięćdziesiąt ludzi z gwardyi Króla Neapolitańskiego rozpedzili 4000 powstańców, którzy stałi na jednym wzgórku.

Król iadł d. 5 śniadanie w głównej kwatery Marszałka B. Sieres w Armignon, o godzinę drogi z tej strony rzeki Ebro. Zamylała on wszystkie siły na całej linii objechać. Straże Jenerała Lasalle na prawem skrzydle zachodzą aż do Pancorbo. Jenerał Cuesta stoi z wojskiem powstańców w Galicyi z turecyj strony Pancorbo (miasteczko między Miranda i Burgos leżące.)

W B. j. nie oczekiwano do 20 Października bardzo wiele wojska idącego do Hiszpanii.

List z Vittoria pod d. 30 Września donosi co następuje: Porwanie się na wojsko Francuzkie w Salinillas ślagnęto na to miasteczko karę zapłacenia w 3 dniach 80,000 realów kontrybucyi, pod wojskową egzekucyą i uwięzieniem na zawsze zatrzymanych esch. Aże duchownych jest obowiązkiem zapobiegać przez swoy wpływ podobnym zdradziłościom, zatem milczenie ich w takowym przypadku u-

ważane jest jako pobłażenie z ich strony; duchowni Salinillas mają przeto połowę należonej na to miasto kontrybucyi zapłacić.

Dalszy ciąg Angielskich raportow względem zdarzeń w Andaluzyi.

VII. List Jenerała Dupont pod d. 16 Lipca do Xcia Rovigo (Jenerała Sawary) naczelnego jenerała woysk Francuzkich w Hiszpanii.

Mam honor donieść J. W. Panu, że nieprzyjaciel przed Andux-r postąpił przeciw czółu naszego stanowiska; liczbą jego wyniła 15 do 18,000 ludzi, oprócz artyleryi. W ten czas kiedyśny z przodu byli atakowanemi, uderzyło razem na nas z tyłu 3000 ludzi, którzy przepawali się za rzekę poniżej Anduxar. Szofły prowincjonalny regiment wysłany przeciw nim został i udało mu się ich odeprzeć. Inny korpus z do 6000 ludzi mający, zaszydował się w Villa-nueva i groził lewemu naszemu bokowi. Wysłane przeciw niemu zostały 2 bataliony 4tey legii, poczem przyszło do żywey rozprawy; lecz nieprzyjaciel niepotrafił pomimo przemagającej siły przełamać wojsk naszych i najbliższe miejscy, z którego mieliśmy żywność nie było nawet zagrożone. Nieprzyjaciel wysłał podobnymże sposobem znaczny korpus za Meajeban, które leży na drodze z Jaen do Baylen. Jenerał Leger de Lair zastąpił to stanowisko, dla bronięcia gościncea od Karoliny, przez który Jenerał Wedel szedł całą noc z swoją dywizyą, w celu wsmocnienia tego stanowiska. Nie mam jeszcze doniesienia, ale domyślam się, że Jenerał Wedel utrzymał z korzyścią to stanowisko. Jenerał Gilbert poszedł dziś do Baylen, dla wsparcia Jenerała Wedel. Dywizya jego bardzo jest osłabiona, gdyż oderwał od niej 6 batalionow, z których 3 udały się do la Mancha i do Sierra Mo-

rena, dla zapewnienia naszej komunikacji. Jest istotnie potrzebną rzeczą, aby ten korpus stoczył się jak najprędzej z nami. Nieprzyjaciel obrat sobie stanowisko na przeciwko Anduxar. Wszystko okazuje, iż intro dzielniejszy przypuści atak, niżeli dziś. Będziemy się do ostatecznego trzymać. Wiadomo JW. Panu jak trudno to miejsce utrzymać, a zwłaszcza, że żywności z największą tylko pracą dostać możemy. Żołnierz jest przymuszony sam żyto żąć i piec z niego chleb, gdyż chłopci odstąpili żniw, a poszli do buntowników. Proszę JW. Pana przysłać mi jak najprędzej posiłki, abyśmy zaczętnie znowu działać mogli; wymaga tego interes Najjaśniejszego Cesarza i Króla Hiszpańskiego i śłowac trzeba, iż daliśmy nieprzyjacielowi okazję do postępowania zaczętnie. — Strata, którąśmy dziś w odparciu nieprzyjaciela ponieśli, jest mało znaczącą. Generał Wedel utrzymuje się w swoim stanowisku i nieprzyjaciel żadnych nad nami nie odniósł korzyści.

Z Londynu d. 30. Września.

Generał Baird popłynął d. 15 Września z 7000 wojska z Korku do Hiszpanii.

Lord Cambier zatchnął w Piimacie swoją banderę na nowym okręcie liniowym Caledonia o 130 działach.

Z Chin, Jamiki, Lewardskich wysp, Brazylii, z śródziemnego i Bałtyckiego morza nadeszły do Dunaj handlowe floty. Admirał Purwis popłynął z pod Kadyxu, dla złazowania Admirala Martin z przed Korfu. Eskadra Admirala Strachan, składająca się z 7 liniowych okrętów powraca z śródziemnego morza do Anglii. Admirał Kollingwood ma z pod Kadyxu do okolic Sardynii odpłynąć, a przed Kadyxem 3 tylko fregaty pozostaną.

Dokończenie urzędowego rapportu Admirala Keats względem zabrania z Füllnen wojsk Hiszpańskich na okręty.

Spodziewam się, iż będziemy musieli porzucić kilkanaście koni i dział; potrzeba nam także być przygotowanymi na niektóre nieprzewidziane przypadki. Morские układy i poruszenia zależą poniekąd od wiatru, lecz spodziewam się wszystkie przewyższyć trudności. Potrzeba więc będzie przysposobie bycia i wszelkiego gatunku żywności, przede co, nie tylko oszczędzony będzie terazniejszy nasz zapas, lubo nie wystarczyłby dla Hiszpańskiego wojska, ale nadto, nie potrzeba go będzie wylądować. Nie mogę w terazniejszym moim położeniu sądzić jak daleko siła Hiszpańskiego dowódcy zasięga i czyli byłoby rzeczą pożyteczną opanować Nyborg. Nieczynność będących w tym porcie armatnych łodzi byłaby wprawdzie przez to zapewniona; ale bezpieczeństwo wojsk Hiszpańskich w Zelandyi i Judlandyi byłoby niebezpiecznie naruszone, gdyż urażeni tem Dńczykowie wzięliby się do nieprzyjacielskich kroków, inaczej mogliby oczy zamknąć i nie sprzeciwić się oddaleniu wojsk Hiszpańskich. Jeżeli takowy plan będzie pochwalony i od dowodzącego za mogący być wykonany uznany, tedy radziłbym, aby wojska razem zewsząd się ruszyły. Należy się umówić, aby wszędzie wiednym datu zaczęto działać, wyjąwszy, żeby plan był odkryty, na owczas potrzeba bez zwłoki działać. Lecz wyznać muszę, iż mało mam nadziei, żeby się udały układy względem spokojnego wojsk odeszcia. Z tem wszystkim przy ruszeniu wojsk można będzie wydać oświadczenie, zapewniając spokojnym ich odeszciu, i grożąc razem postępnieniem po nieprzyjacielsku i

tełiby im się Duńczykowie lub Francuzi sprzeciwiać chcieli. Do okrętów, które mam, oczekuję jeszcze kilkunaśtu i odebrałem wiadomość, iż znajdują się w drodze podostatkim żywności dla wojsk Hiszpańskich. Mam honor zoll.w. c. &c.

Keats.

Po napisaniu tego listu odebrałem wiadomość, iż część oczekiwanej żywności już nadzła.

List Kontraadmirała Keats do Sekretarza admiralicyi W. Wellesley Pole.

Na okręcie Superb na wysokości Langeland d. 13 Sierpnia. Mój Panie zatrzymałem kilka godzin okręt Curyalus, ażebym W Panu doniosł, iż wszystkie wojska, które wsiadły na okręty J. K. Mój dziś po południu na Langeland wysiędą. Mędzy Margrabią de la Romana i rządcą tej wyspy zawarta została umowa, mocą której wojska Hiszpańskie wstrzymają się od nieprzyjacielskich kroków, a wyspa, która jest dość urodzajna, dostarczy ile będzie mogła żywności. Zostań, &c.

Keats.

Z Paryża d. 18. Października.

Wkrótce oczekujemy Najjaśniejszego Cesarza w St. Cloud.

Meguncka gazeta pod 16 Października donosi co następuje o bawieniu tam Najjaśniejszego Cesarza: "Przeszłej nocy o godzinie 12 przybył tu Najjaśniejszy Cesarz i wyłaził do tak zwanego Niemieckiego domu, spoczywał do godziny 7 z rana, potem udał się do Paryża przez Landawę, &c. W powozie Cesarza znajdują się Xąż Neufschel-ski, J. C. K. Mój przypuścił tylko do siebie Xcia Valmy (Marszałka Kellerman) i prefekta. Miasto było od godziny 7 oświecone; załoga i naro-

dowe gwardyje wystąpiły. Lud biegł kupami ku Niemieckiemu domowi dla powitania J. C. K. Mój.,

Podróżny jeden pisze z Marsylii pod d. 5 Października między innymi co następuje: "W podróży tu mojej widziałem powrotnie Króla Karola IV-go. Jechał z swem orszakem z Compiègne i właśnie odmieniał konie w Pont national, gdy tamtędy przejeżdżałem. Jechała z nim Królowa, Xąż Pokoju, jego małżonka i najmłodszy Infant. Mieli smeczną straż honorową z żandarmow i jechał do Aix (w dawney Prowancyi,) gdzie zamysła kilka miesięcy bawić. Miało to być trzy piękniejszy z prowincjonalnych miast Francyi i leży w przyjemney okolicy między górami, które go zastaniają przeciw morskim wiatrom od Marsylii. Monarcha ten miał tam największy dom zamieszkały i kilka przytykających do niego domow, i gdzie się cały orszak miał przy sobie. Zapewniają, że zimę ma w Nicei przepędzić. — Doniesienie o przybyciu Generała Dupont było zawczesne, a przysylniey dziś dopiero rozeszła się w Marsylii wieść, że dziś rano przybył i zaraz aresztowany został.,

Z Pignerol (w departamencie Po) donoszą, iż d. 26 Września o godzinie kwadrans na czwartą po południu dało się tam uczuć lekkie trzęsienie ziemi, które trwało dwie do trzech sekund.

D. 3 b. m. weszła do Dieppy galiota Bre-meńska, wyszła z Brytoli i zabrana przez korsarza Xcia Bonońska.

Korsarz z Boulogne, Ojciec f milii przyprowadził d. 4 do Fecamp A-gielski bryg płynący z Jamaiki z drzewem Acaju, &c.

Korpus wojska Xcia Abrantu przybył nakieniec po długiej i przykrej podróży na 200 przeszło statkach z Portugalii do Roszeli.

Xżna Abrantu wyjechała wczoray na przeciwko swego małżonka do Roszeli. Czekając on tam będzie na powrót góńca z Paryża, który mu przywiezie wiadomość względem przeznaczenia tego korpusu.

W Barcelonie pannie podług ostatnich doniesień, zupełna spokojność i najlepsze porozumienie między Francuzami i Hiszpanami.

Russyjska flota odplynęła, podług naszych pism, d. 12 Września z Lizbony do Anglii, którą tam 7 liniowych okrętów poprowadziło. Hiszpańskie woyska, które znajdowały się w Portugalii, udały się nad rzekę Ebro, za któremi przeszło 20,000 Anglików pod Jenerałem Moore. Nowa wyprawa z 15,000 woyska wypłynęła z Falmutu do Hiszpanii i już do północney Hiszpanii przybyła.

Codziennie idą stąd Cesarские ekwipaże do B. jony.

D. 14 b. m. iako w rocznicę bitwy pod Jena otworzona tu została nowa sala kunsztów.

W Templu nie znajdzie się żaden wiezień stanu; wszyscy są do zamku Vincennes przeprowadzeni.

Marszałek Moncey mianowany został Xciem Corneigliano w Weneckim kraju.

Z Kolonii d. 16. Października.

Kilka oddziałów rozbrojonego woyska Hiszpańskiego przeszło w tych dniach przez nasze miasto. Officerowie udali się do Moguncyi, a żołnierze do Lill.

Dowiadujemy się z Akwisgranu, iż przed kilku dniami przybyło tam piękne stado owiec Hiszpańskich, składające się z 60 baranów i 100 owiec. Winniśmy to nabyć prefektowi, który stara się wszystkimi sposobami wskrzęcić przemysł i polepszyć stan swego departamentu. Wielu właścicieli gruntowych

zaprowadziło już u siebie owce Hiszpańskie, i jeżeli ten gust potrwa, w krótcie mieć będziemy najpiękniejszą wełnę krajową, co iść nie małą korzyścią, zwłaszcza w terażniejszych czasach, gdy wełna jest droga i rzadka.

Z Erfurtu d. 17. Października.

D. 15 o godzinie 7 z rana wyjechał stąd Najjaśniejszy Król Saski, przy asystencyi 630 kirysferow regimentu i z dział wystrzał ch. Przed bramą stał 13ty regiment piechoty z oddziałem konuey art. leryi, które kilka razy ognia dały. Regiment kirysferow odprowadził J. K. Mość aż do granic Weymarskich. Szlachetny ten Monarcha był dla swej uprzejmności i ludzkości od każdego z ródzyszych mieszkańców kochany i szanowany. Poddani muszą być szczęśliwi pod tak dobrym Monarchą. Od przybycia tu swego słuchał codziennie o godzinie 8 z rana uszy w k. ś. iele S. Wawrzeńca. W dołu przed wyjazdem był ten kościół pięknie przybrany, i gdy Król wyszedł z kościoła dziękowali mu honoracyusze naszego miasta za okazane względy dla tego kościoła i życzyli mu szczęśliwey podróży. Piędziesiąt stojących przed kościołem pięknie ubranych chłopców i dziewcząt podały potem J. K. Moi życząc szczęśliwey podróży bukiet, z wyrażeniem żalu, iż w terażniejszy porze roku nie dostała do niego najpotrzebniejszego kwiatka *Vergifsmey nicht* (Nie zapominay mnie.) Podziękowawszy J. K. Mość najuprzejmiej za to wszystko, szedł z widocznym rozrzwieniem do powozu, do którego do niego ustały mu dzieci kwiatami. W dzień wyjazdu miał jeszcze pleban wspomniczego wyżej kościoła o godzinie wpół do 7my mszą w pokoch J. K. Moi, potem wsiadł J. K. Mość z całym orszakiem i rzeczonym plebanem, który jeszcze idąc mszą w Weymarze dla J. K. Moi odra-

wit, do przygotowanych powozow i udał się w drogę. Jadąc już, przybiegł jeszcze na koniu Jenerał Oudinot do J. K. Mei i wykrzyknął: "Niech żyje Król!", co zgromadzony lud z ochotą powtórzył. Król kazał zatrzymać się powoz wi i mówił przeszło 5 minut z tym jenerałem. Dodać tu i służe potrzeba, iż ten Monarcha bardzo był od Cesarza Napoleona poważany i codzennie u niego iadał.

Z Wemaruu d. 14. Października.

Dzis mieliśmy szczęście widzieć tu znowu potężną negę krwią z naszym dworem Najjaśniejszego Imperatora Alexandra i W. Xcici Konstantinogo. Lecz do radości miesza się smutek, bo niedługo opuścą nas, udając się na powrót do R. Słji. Przybyli tu dziś ogólnie z po południu pod zastoną Francuskiej konnicy, korpusu Xiążęcych strzelców i buzarow. W wieczor było miasto świąteczne i pomiędzy dwiema rzędami stojących mieszczan z rozpalonemi fackami iechali wysocy goście na teatr, na którym dane były kilka scen z opery Kamila, potem był bal u dworu.

Z Włoch d. 12. Października.

G zeta Medyolańska Gonies donosi, iż miasto Ascoli zagr. żone zostało d. 26 Sierpnia od 6 do 700 chłopow z pobliskich okolic, których uwiadzi no f. szrywą pogłostą, że wszyscy będą do wojska zabranemi. Oddział 550 Dalmatzykow służyłny odpędził ich; lecz powrócili znowu w nocy i około 300 uderzyli w 3 miejscach na miasto, a 400 rozłożyli się na pobliskich wzgórkach. Wyszli przeciw nim mieszczanie i po 3 godzinnym żywym ogniu odparli i rozproszyli tych tetrow. Dwoh Dalmatzykow i jeden ochetnik zostali ranion mi. Dowódzca Bilard, Kapitan Resich. Parocznik zandermow Ciupagnoli i podprefekt dobrze się w tej obronie popisali. Batalionowy dowódzca Perrin zdobył potem

szturmem miasteczko Force, siedlisko buntowników, i wszystkich mieszkańców wyciął. Wszędzie ściganemi są rozproszeni buntownicy. Schwytano już jednego z ich dowódcow, nazwiskiem Tutorone z Neapolu, którego 3 mieszkańcy zam u Cerette przytrzymali. — Wicekról powrócił d. 8 w nocy do Monza z swej podróży. Przez wyrok iego wezwanemi są posiadacse niegdyś Cisalpińskich dóbr w departamentach Meduro, Musne i Trento, aby okazali swoje dowody, na mocy których rzezzone dobra posiadają.

Jeneralny rzadca saalpeyskich departamentow, Xżę Borghese, oczekiwany był d. 15 Października w Genui; iedzie przed nim Jenerał Cesar Berthier.

Anglicy, piszą z Cipo d' Istrya, pokazują się czasami w naszych wodach i wylądowali niedawno przy Salwore, z ktorými spotkał się batalion narodowej gwardyi i zabił im iednego officera i 4 morskich żołnierzy, pozostem uciekli na ciekęty.

Od brzegow Menu d. 18. Października.

List z Erfurtu pod d. 15 b. m. wyraża co następuje:

"Lubo gruba zastona pokrywa ieszcze układy obu Cesarzow, zdaje się iednak mieć na celu 1) Powszeczny pokoy; wylanych bowiem stąd dwoch góncow zostało, ieden Francuzki, drugi R. Słjyaki, ktorzy nie mogą innego mies przeznaczenia jak zawieść do Londynu życzenia obu Cesarzow; 2) Zapewnienie spokojności Niemiec. Jkż dowiedziemy się, że Xiążęta Igi Reńskiey npowazniczemi zostali rozłożyc na leże obozujące kontyniensa swoje. Zdaie się także bydy rzeczą pewną, iż Prussom za pośrednictwem Imperatora znaczna część zaległej kontrybucyi odstepiona została. — Najjaśniejszy Imperator dał Xciu Wiacenczyi (Caulincourt) order S. Jędrzeis, Xiąż-

żętem Benewentu i Neufszatel także orderę dyamentami obsadzone. P. Bethmann, jeneralny konsul R. Nlyski przy lidze Reńskiej, otrzymał od tegoż Monarchy dyamentami obsadzony order S. Anny. Najjaśniejszy Cesarz Napoleon dał Hrabieemu Toffoy i jego bratu, W. Murszatkowi, wielkie krzyże legii honorowej, a Panom Wieland i Göbe małe krzyże teyże legii. Szkole główney Jenuskiej darował w nadgródę poniesionych szkod d. 14 Października 1806 roku 60 000 talarów. Rachują do 300,000 franków, które tenże Monarcha różnem instytutom miasta Jena podarował — Francuzki pocztmistrz wystany przodem został dla przygotowania wszędzie aż do Wisty pocztowych koni dla Najjaśniejszego Imperatora. — Akademia umiejętności w Erfurcie przyjęła za sztoków na posiedze iu d. 11 na którym znajdowało się wiele znakomitych osób, P. Champagny, P. Bourgoing, Xcia Bessano (Mareta), Xcia Sapięha i Barona Rhode. — Xcę Następca H. Hsen-Hombourg otrzymał od Cesarza Napoleona pozwolenie pozostania w służbie Austryackiej.

Dnia 19. Października.

Hrabia Romanzow przybył wczoray do Frankfortu.

D. 17 przeszedł 10ty huzarów, a d. 18 liniowey piechoty 100tay regiment przez Mannheim za Ren.

Twierdzą, iż posłane niedawno przez gęlców do Anglii propozycye tak są umiarkowane, że wątpić nie można, aby Anglija nie odstąpiła nakoniec swego uporu i nie przychyliła się do powszechnego pokoju. Jakże zaś są te propozycye, nikt nie wie.

Co do Niemiec, mówią, iż w krótcie zwołany zostanie do Balden seym ligi. Xcę Frynasa miał ułożyć plan do urządzenia ostatecznego Niemiec. Najjaśniejszy Cesarz Napoleon po-

wracając do Paryża przez Fuldę, zatrzymał się dwie godziny; dał biskupowi, deputowanym od bytley kapituły i publicznym władzom audyencyą i okazał się dla nich bardzo łaskawym, wypytywał się o wszystko i miał tam dowód swey dobroczynności zaślawić.

Z Kopenhugi d. 18. Października.

W piątek przybyła do Beltu z północnego morza, złożona z 1 liniowego okrętu, 4 fregat i 7 bryg w eskadra. Stojący tam admirałski okręt i bryg na przeciwko niey wypłynęły. Jeden z przybytych brygow uwiązał na piasku.

J. K. M. ss wyjechał dziś rano na powrotną rewię i odwiedzi razem miasta Nestwed, Kioge i Werdingborg.

Dzisiajsza gazeta dworska zawiera raport Szwedzkiego Podpułkownika Adlersparre do Jenerala Cederstön względem rozprawy przy moście Miergr w Norwegii d. 2 Września, w której straż nasza pod Porucznikiem Krogh, z 30 ludzi złożona, ulecz musiała przemagający się i poddać się w niewola. Wyraża on w tym raporcie, iż straż nasza odważnie się broniła, i kilku ludzi znajduie się między jej ściami ciężko ranionych.

Ochrzczony wczoray Królewicz otrzymał imie Fryderyk Karol Chrystyan.

Wczoray popłynął transpor jńców Angielskich do Helsingeru dla wymiany.

Na wystawienie nowej floty nadeszło tu znowu z urzędu Hadersleben 3133 talar. Dystryktowy deputowany Hrabia Schack przyrzekł także płacić corocznie poki wojna trwa po 2000 talarów.

Przybyli tu Rossyjski Szambelań Alopeas i Hrabia Santi.

Przeszłey soboty spuszczoney z warsztatu został nowy bryg o 20 d. latach, który nazwano Samsöe.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ UNIA 6 LISTOPADA 1808.

Z Bairreitu d. 18. Października.

W. 21 wniydzie pierwsza kołonna Korpusu Jenerala Oudinota do prowincyi Bairreit, i stąd w nięy będzie do dalszego rozkazu.

Z Bajony d. 11. Października.

Listy z Hiszpanii nie donoszą nic ważnego. Woyska nasze ciągle trzymają osadzone Bilbao i jego okolice. Mi szkańcy tego miasta, którzy ie za zbliżeniem się Francuzow opuścili, powrsciają jedni za drugimi; po boiaźni nastąpiło zaufanie i bezpieczeństwo.

Powstańcy pod dowodztwem Bleska odcięli się do gór przy Ordauas.

Najjaśniejszy Cesarz jest tu powtornie oczekiwany; wiadomość ta sprawiła w mieszkańcach i całym woysku radość.

Dnia 12. Października.

Podług prywatnych doniesień z Hiszpanii, panuje pomiędzy powstańcami i prowincyami wielka niezgoda, a nawet roziażczenie. Kastyllicykwie okazują największą wzięłość przeciw Arragończykom i Andaluzyanom. Dwana niedawnie między Kastylliczycami i Katalończykami jest nawet do krwawych scen powodem. Powstańcy królestwa Waleneyi są z innemi prowincyami w niezgodzie, a mie-

szkańców Asturyi i Galicyi nieawiedzą mieszkańcy dolin. Jednem słowem powiedzieć można, iż Hiszpania wystawiona jest na zupełną anarchiją.

Dnia 13. Października.

Onegdaj i wczoraj przeszła tędy z Neapolu pięćna gwardya Króla Josefa do Hiszpanii. Codziennie przechodzą jeszcze tędy regimenty.

Na początku Października przysłała kupa powstańców z Waleneyi do Madrytu, czyniła wielkie zdrażności i nawet kilka domów złupita. Za ledwo ją nakoniec nakłoniono, że udała się do tak zwanego czynnego woyska.

W zamku Marrac czynią przygotowania na przyjęcie Cesarza.

Z Lipska d. 17. Października.

Dziś o godzinie 7 z rana przybył tu Najjaśniejszy Imperator Alexander z swoim orszakiem, powracając z Erfurtu do Ruffyi, i przyjęty został od woysk Francuzkich, Saskich i honorowej strazy konney z kupców złożoney. Wysiadł do zajeźdnego domu zwanego Pruskim, jadł tam śniadanie, przyymował łaskawie witańcy go władze miejscowe, i przy okrzykach "Niech żyje Alexander!",

wyjechał w dalszą podróż o godzinie 10. Wojska Francuskie, Saskie i straż honorowa towarzyszyły mu przy wyjeździe.

Wczoraj przejechał tędy W. Xte Konstanty, tudzież Cesarsko Austriacki Posel, Baron St. Vincent, i Posel Pruski, Hrabia Goltz.

Z Drezna d. 14. Października.

Wczoraj i dziś weszła tu jazda, strzelcy i huzary zostające pod rozkazami Jenerała Oudinot, a jutro udadzą się w dalszą drogę. Pozostał tu lazaret korpusu Marszałka Mortiera. (D. 16 w wieczor powrócił Król z Erfurtu do Drezna.)

Z Kassel d. 20. Października.

Najjaśniejszy Król powierzył P. Wiebeking, Krol. Bawarskiemu tajnemu radcy i dyrektorowi m. s. w. & c. zrobienie kanału między Weserą i Elbą, który w krotce wyjedzie stąd na upatrzenie do tego miejsca.

W przeszłym tygodniu miewała rada stanu przez 4 dni naradzenia, na których J. K. Mość zawsze aszadzał.

Z Gothenburga d. 14. Października.

Angielski poseł w Sztokholmie, P. Thornton, znajduje się teraz w głównej kwaterze Królewskiej.

Posiłki, które wojsko Rosyjskie w Finlandyi niedawno otrzymało, podają do 20,000 ludzi.

Pisma nasze przywiodzą

Z Londynu d. 29. Września.

Jenerałowie Dalrymple i Bourgard odwołanemi są z Portugalii i postępowanie ich ma być ściśle w Chelsea roztrząsane. Jenerał Dalrymple służył dawniej w gwardyi, potem był długi czas członkiem parlamentu i nim został zastępcą Xcia Kentu w Gibraltarze, i edno tylko miał dowodztwo w Chinam. Jenerał Wellesley jest także do Londynu powo-

łany, a dowodztwo nad wojskiem w Portugalii otrzymali Jenerał Moore i Hope.

Wyprawa pod Jenerałem Baird nie wypłynęła jeszcze z Korku dla przeciwnego wiatru. Ma się w Falmut sianemi przewozowami okrętami złączyć.

Xte Jorku weswany był na ministeryalną radę względem odwołania Jenerała Dalrymple z Portugalii; ale nie był, ponieważ beziego wiedzy powierzono mu dowodztwo.

P. William Skot popłynął z zleceniami do Portugalii.

Wielki dom kupiecki zbankrutował tu na milion f. szt.

Z trzymana Portugalska własność będzie właścicielom oddana.

Kontraadmiral Gardner powrócił d. 25 z swoją eskadrą z 9 liniowych okrętów złożoną z okolic Flesingi, gdzie znajduje się 9 liniowych okrętów i kilka fregat, do Dealu.

Chleba, Mąki i Mięsa Taxy.

Na czas od 1 do 15 Lutopada 1808.
Dla Miasta Krakowa i jego Przedmie-
ściow.

		Funt	—	Łót.
Chleb.				
Butki z piękney pszenicznej mąki za 1 kr.		—	—	5½.
Zytny chleb z naypiękniejszey mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr.		—	—	21½.
za 6 kr.		I	—	11½.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięczmienney mąki za 3 kr.				24½.
za 6 kr.		I	—	17½.
Przerabiany chleb za 3 kr.		I	—	8½.
za 6 kr.		2	—	17½.

Mąka i Kasza.

	Ryń.	—	kr.
Nayprzedniejszey mąki pszenney miarka od 8 kwart. po	I	—	4.
Mąka na butki po	—	—	48.
Poslednia mąka po	—	—	24.
Zytna mąka z nayprzedniejszego gatunku po	—	—	37.
Jaglana kasza po	—	—	—

Tatańczana kasza po — — —	Cielęcего mięsa funt po — — 10.
Jęczmiena kasza — — —	Wieprzowego mięsa funt — — 10.
Częstochowska kasza — — —	Stoniny — — —
<i>Mięso.</i>	Baraniny — — —
Wołowego mięsa funt po — — 9.	Jagnięcego mięsa — — 8.

D O N I E S I E N I A .

Magistrat C. K. Miasta Krakowa niniejszym obwieszczeniem uwiadamia; iż kamienica po niegdy Hirschel Pinkas pozostata pod N:em 106 w siedlisku żydowskim stojąca zł. ryń. 1775 kr 30 sądowo oszacowana, przez publiczną licytacją d. 1 Grudnia b. r. o godzinie 9 z rana tu w Sądzie pod następującemi warunkami sprzedaną zostanie:

- 1) Chęć kupna mający 10% część ceny szacunkowej jako zakład przed zaczęciem licytacji złożyć jest obowiązany.
- 2) Przedarż tej kamienicy od summy zł. ryń 4000 zacznie się.
- 3) Kupiciel połowę summy szacunkowej natychmiast do sądowego depozytu złożyć, gdyż inaczej na jego koszt i niebezpieczeństwo nowa wypisanaby została licytacją, powiniem będzie, zaś druga połowa natęży samey kamienicy za zapisaną hypotekę może pozostać się. — Wszyscy zatem chęć kupna mający, mają się na dzień i miejsce wyżej oznaczone stawić. — Wierzyciele zaś hypotekowani napominają się, ażeby nieoczekując osobnych przywołań prawa swoje do protokołu licytacji wnieśli, gdyż inaczej przy podziale summy z licyt cyi wynikłey żaden wzgląd na niestawiających miana nie będzie.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
Sebst. Kawski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
 Dnia 14 Października 1808.

Kowalski.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, do wiadomości podaie, iż kamienica tu w Krakowie pod N:em 463 stojąca za zł. ryń. 11586 przez przyiętych w sztuce biegłych oszacowana, P. Marcina Maszewskiego, jako zaręczyciela za Jakóba Biande w summie zł. ryń 4488 własna na prozbę C. K. Fiskalnego urzędu, na zaspokojenie summy zaręczoney zł. ryń. 4488, tudzież wszelkich prawnych kosztów w instancjach politycznych prawem przekonaney, przez publiczną licytacją tu w Sądzie na dniu 15 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana odprawić się mająca podług następujących warunków sprzedana będzie.

- a) Każdy życzący sobie kupna ma 10% część ceny szacunkowej za zakład przed zaczęciem licyt cyi złożyć.
- b) Przyszły zakupiciel ma resztę ceny z licytacji wypadłey w przeciągu 14 dni po ukończoney licytacji do sądowego depozytu złożyć, inaczej na koszt i szkodę jego nowa licytacją rozpisaną by b. ta. Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna, mają się na dzień i miejsce wyżej wyrażone stawić. Wierzyciele zaś zapisowi nie czekając osobnych przywołań, mają swoje pretensye do protokołu licytacji podać, inaczej żadna uwaga na niezgłoszonych się przy podziale summy z licytacji wypadłey miana nie będzie.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
Kawski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa
 Dnia 13. Paździer. 1808.

Kowalski.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisane się dla osadzenia zawakowanego w mieście Jarosławiu urzędu syndyka z pensją roczną 400 zł. ryń. połączonego, konkurs do dnia 15 Listopada b. r. z tem dodatkiem: że kompetenci przeby swoje należycie opatrzone, w rzezczenym czasie do Przemyslskiego K. Cyrkularnego Urzędu podawać powinni. W Lwowie d. 30 Wrzesnia 1808.

1068

Stosownie do rozkazu C. K. Głównego Sądu Szlacheckiego Krakowskiego w dniu 14 Września 1808 do Nr. 10885 wypadłego, srebra i klejnoty do masy s. p. Maximilanny de Armfeld, należące przez publiczną licytacyą dnia 8 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana w kamienicy na ulicy Grodzkiej pod Nr. 86 stojącej przez niżej podpisanego za gotowe pieniądze sprzedawane będą. W Krakowie d. 28 Października 1808 roku.

Raczyński Kom. K. Ak.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisuje się dla osadzenia w mieście Sokalu urzędu Burmistrza z pensją roczną 500 zł. ryń. połączonego konkursu do 28 Listopada b. r. z tym dodatkiem: że ci którzy urzędu tego życzą sobie dostąpić, proźby swoje dekretami obieralności z obydwóch linii, tudzież zaświadczeniami moralności osatrzone, ieszcze przed upłynieniem zezwolonego terminu, do Żukiewskiego K. Cyrkularnego Urzędu podać powinni. W Lwowie d. 14 Października 1808.

Z strony Magistratu C. K. Głównego Miasta Krakowa niniejszym się podaje do wiadomości, że na dniu 24 Listopada r. b. przed południem o godzinie 9 licytacya za zadzierżawienia Blechów miejskich w ratuszu Sądowym się będzie, warunki zaś pod czas licytacyi albo u Konsyliarza P. Fiala mogą być przeczytane. W Krakowie d. 24 Październ. 1808.

Gollmayer.

Groß Sehr.

Przez Juracydykę Dominikałą Wodzisławską, w Cyrkule Krakowskim, Dystrykcie Żarnowieckim wszystkim do powszechnej wiadomości podaje się: iż na instancję starosątkowego Benjamina Wolfa Rosenthal prawem przekonywującego dom murywany w miasteczku Wodzisławiu na ulicy Żarnowieckiej pod Nr. 16 stający, wraz z wszelkimi zabudowaniami oraz gorzelnią przy tymże domie znajdującą się summe zł. ryń. 861 urzędownie oszacowany, prawem przekonywanego starosątkowego Majora Raszki własno dziedziczny, przez publiczną licytacyą za satysfakcyą summy 200 dukatów czyli 900 zł. ryń. przewiży i kosztów prawnych wyrokem swej Juracydyki d. 8 Lutego 1808 roku zapadłym, a przez Wysoki C. K. Trybunał Krakowski potwierdzonym przysądzonej, więcej dającemu za gotowe pieniądze sprzedanym będzie. Zyczący sobie nabycia tego domu mają się w Juracydyce Dominikałej na terminach 1szym dnia 24 List. r. b. w czasie braku kupicielei, zgim dnia 20 Grudnia r. b. z im wreszcie terminie z nim liczącym nawet ceny szacunku dnia 10 Stycznia 1809 roku zawsze z rana o godzinie 9tej wstawić się i kwotą zadatkową na Vadum zł. ryń. 80 zaopatrzyć. — Protokół oszacowania tej realności oraz inne kondycye, pod któremi ta sprzedaż nastąpi, w kancelaryi Juracydyki przeczytać sobie wolno. — Wreszcie wszyscy wierzyciele prawo pretensyj jakakolwiek rzetelną do domu powyższy oszacowanego mający i roszczenia sobie uwiadomiałą się, aby wreszcie z tekowemi zgłosili się i one udowodnili, inaczej sami sobie za więć przypiszą, gdy na tych up. dają. Tak bowiem prawa i ustawy na wyższe wskazują. — Dan w Juracydyce Dominikałej Wodzisławskiej d. 15 Października 1808 roku.

Jgnacy Helmann Sędzia.

C. K. krajowe Gubernium Królestw Galicyi i Lodomerji niniejszem obwieszcza: Ponieważ Xiądz Augustyn de Lonskau z Cyrkularnego miasta Złoczowa emigrował, a przebywanie onegoż wcale jest niewiadome, przeto waywa się stosownie do Cyrkularza d. 15 Czerwca 1798 § I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia swojego oddalenia z tą pogroźką, że po czasie tego upłynienia, podług przepisu prawa z niem się postąpi. Dan w Lwowie dnia 7 miesiąca Października 1808.

C. K. krajowe Gubernium Królestw Galicyi i Lodomerji niniejszym obwieszcza: ponieważ Dąbko Iwaszczuk, Sokoł Iwaszczuk i Kytyk Doleyczuk, poddani z włości Barytów w Złoczowskim Cyrkule leżący, emigrowali, a przebywanie onychże zupełnie jest niewiadome, przeto ciż stosownie do Cyrkularza z dnia 15 Czerwca 1798 roku § I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia swojego oddalenia w przeciagu czterech miesięcy z tym łpoważają się zgroźeniem, że po czasie tego upłynienia, podług przepisu prawa z niem się postąpi. Dan w Lwowie dnia 24 miesiąca Sierpnia 1808 roku.